BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - BANESTES
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 1/2024 - BANESTES, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

  Realização:

Página 1 de 3

BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - BANESTES
CONCURSO PÚBLICO DESTINADO À FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE CANDIDATOS DE NÍVEL

SUPERIOR

RETIFICAÇÃO I AO EDITAL Nº 1/2024 – BANESTES, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDITAL DE ABERTURA

O Diretor Presidente, Senhor José Amarildo Casagrande, no uso de suas atribuições legais, considerando a
prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos de sua discricionariedade, torna pública a presente
Retificação ao Edital de Abertura do Concurso Público.

1 – O subitem 1.3 do Edital nº 1/2024 passa a viger com a seguinte redação:

“1.3. O BANESTES observará a reserva de: a) 10% (dez por cento) das vagas que forem providas durante a validade
do certame para os candidatos na condição de pessoa com deficiência (PcD), nos termos da Lei Estadual nº
12.009/2023; b) 20% (vinte por cento) das vagas que forem providas durante a validade do certame para os
candidatos que se autodeclararem negros e 5% (cinco por cento) das vagas que forem providas durante a validade
do certame para os candidatos que se autodeclararem indígenas, nos termos da Lei Estadual nº 12.010/2023.”

2 – Fica alterado o quantitativo previsto para o cadastro reserva do cargo de Analista em Tecnologia da Informação,
constante do subitem 3.1 do Edital nº 1/2024, que passa a ser o seguinte:

CARGO: ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Requisito de escolaridade: ver Anexo II.

Especialidade Remuneração Carga Horária Vagas

Desenvolvimento de Sistemas R$ 5.363,81(*)
30

horas/semana
 439 para Cadastro Reserva (CR)

Segurança da Informação R$ 5.363,81(*)
30

horas/semana
50 para Cadastro Reserva (CR)

Suporte e Infraestrutura R$ 5.363,81(*)
30

horas/semana
200 para Cadastro Reserva (CR)

3 – Em virtude da alteração do número de vagas previstas para o Cadastro Reserva, a tabela do subitem 12.3 do
Edital nº 1/2024, passa ter a seguinte composição:

CARGO: ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Especialidade
Ampla

Concorrência
Pessoas com

Deficiência (PcD)
Negros Indígenas

Desenvolvimento de Sistemas 285      44      88      22

Segurança da Informação 32      5      10      3

Suporte e Infraestrutura 130      20      40      10

4 – Os requisitos específicos do cargo de Analista em Tecnologia da Informação passam a ser os seguintes:

“ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

 BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - BANESTES
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 1/2024 - BANESTES, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

  Realização:

Página 2 de 3

Certificado de conclusão ou diploma, devidamente registrado de curso de graduação de nível superior em: Análise

de Sistemas, Análise de Sistemas e Tecnologias da Informação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas Internet,

Business Intelligence, Cibersegurança, Ciência da Computação, Ciências de Dados, Computação Aplicada,

Computação Científica, Computação e Informática, Criação Digital, Design de Games, Design Digital, Engenharia da

Computação, Engenharia da Computação e Informação, Engenharia de Design Digital, Engenharia de Software,

Engenharia em Telecomunicações, Informática, Informática Biomédica, Informática e Cidadania, Inteligência

Artificial, Jogos Digitais, Sistema de Informação, Sistemas e Mídias Digitais, Tecnologia da Informação, Tecnologia

da Informação em Web Designer, Tecnologia da Informação e Comunicação, Tecnologias Digitais ou Web Designer,

Rede de Computadores expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação. Ou ainda,

certificado de conclusão ou diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível superior em

Engenharia ou Física ou Matemática ou Administração ou Ciências Econômicas ou Ciências Contábeis, com pós-

graduação em Tecnologia da Informação com no mínimo 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, ambos expedidos

por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

...

ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
Certificado de conclusão ou diploma, devidamente registrado de curso de graduação de nível superior em: Análise

de Sistemas, Análise de Sistemas e Tecnologias da Informação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas Internet,

Business Intelligence, Cibersegurança, Ciência da Computação, Ciências de Dados, Computação Aplicada,

Computação Científica, Computação e Informática, Criação Digital, Design de Games, Design Digital, Engenharia da

Computação, Engenharia da Computação e Informação, Engenharia de Design Digital, Engenharia de Software,

Engenharia em Telecomunicações, Informática, Informática Biomédica, Informática e Cidadania, Inteligência

Artificial, Jogos Digitais, Sistema de Informação, Sistemas e Mídias Digitais, Tecnologia da Informação, Tecnologia

da Informação em Web Designer, Tecnologia da Informação e Comunicação, Tecnologias Digitais ou Web Designer,

Rede de Computadores expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação. Ou ainda,

certificado de conclusão ou diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível superior em

Engenharia ou Física ou Matemática ou Administração ou Ciências Econômicas ou Ciências Contábeis, com pós-

graduação em Tecnologia da Informação com no mínimo 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, ambos expedidos

por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

...

ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SUPORTE E INFRAESTRUTURA
Certificado de conclusão ou diploma, devidamente registrado de curso de graduação de nível superior em: Análise

de Sistemas, Análise de Sistemas e Tecnologias da Informação, Análise e Desenvolvimento de Sistemas Internet,

Business Intelligence, Cibersegurança, Ciência da Computação, Ciências de Dados, Computação Aplicada,

Computação Científica, Computação e Informática, Criação Digital, Design de Games, Design Digital, Engenharia da

Computação, Engenharia da Computação e Informação, Engenharia de Design Digital, Engenharia de Software,

Engenharia em Telecomunicações, Informática, Informática Biomédica, Informática e Cidadania, Inteligência

Artificial, Jogos Digitais, Sistema de Informação, Sistemas e Mídias Digitais, Tecnologia da Informação, Tecnologia

da Informação em Web Designer, Tecnologia da Informação e Comunicação, Tecnologias Digitais ou Web Designer,

Rede de Computadores expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo Ministério da Educação. Ou ainda,

certificado de conclusão ou diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível superior em

Engenharia ou Física ou Matemática ou Administração ou Ciências Econômicas ou Ciências Contábeis, com pós-

 BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - BANESTES
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 1/2024 - BANESTES, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

  Realização:

Página 3 de 3

graduação em Tecnologia da Informação com no mínimo 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, ambos expedidos

por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação.”

5 – Ficam prorrogadas as inscrições no Concurso Público até o dia 21 de abril de 2024.

6 – Em virtude da prorrogação de que trata esta Retificação, o cronograma do Anexo III do Edital nº 1/2024 passa
a viger com as seguintes alterações:

Período para inscrições 26/2/2024 a 21/4/2024

Reimpressão do boleto da taxa de inscrição (último dia para pagamento) 22/4/2024

Divulgação da relação preliminar de inscrições (geral + PcD + negros + indígenas +
atendimento especial)

26/4/2024

Prazo para interposição de recurso contra a relação preliminar de inscrições (geral
+ PcD + negros + indígenas + atendimento especial)

29 e 30/4/2024

Divulgação da relação definitiva de inscrições (geral + PcD + negros + atendimento
especial)

6/5/2024

7 – O Edital nº 1/2024 será consolidado de forma a contemplar as alterações decorrentes desta Retificação.

Vitória/ES, 28 de março de 2024.

José Amarildo Casagrande

Diretor-Presidente BANESTES